子公司对子公司的担保情况

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额

度

实际发

生日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担

保额度合计

（A1+B1+C1）

76,800

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

78,233.39

报告期末已审批

的担保额度合计

（A3+B3+C3）

76,800

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

53,143.29

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
7.16%

一心堂药业集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

70

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 30,000 0 0 0

银行理财产品 募集资金 62,300 0 0 0

合计 92,300 0 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

为防范风险，公司展开全面自查自检，并统计了近几年行政处罚情况。

近三年公司及其子公司受到食药监、工商、税收、城管等政府部门的行政处罚总金额分别为 71.45万元、38.86万元和

49.42万元。占公司各期收入的比率分别为 0.0056%、0.0027%和 0.0028%，比重较小。公司及其子公司受到相关处罚后，

及时缴纳罚款或上交不合规的产品并采取整改措施。相关违法行为没有对公司生产经营造成重大不利影响，也未对投资

者的合法权益和社会公共利益造成严重损害，不属于重大违法行为。公司一贯坚持诚信经营、合规经营的理念，特别是

在药品流通行业的特殊监管要求下，公司在药品质量管理、销售行业规范上始终坚持严格的管控，为广大顾客提供专业

服务，加强员工专业知识的培训，加强公司内部管理制度的执行，使得公司经营中更为规范、专业。

一心堂药业集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

71

单位：万元

分类/年度 2020 年 2021 年 2022 年 合计

食药监类 10.35 1.20 0.00 11.55

工商类 23.04 23.23 10.70 56.97

税收类 33.92 5.95 29.05 68.92

城管类 0.10 3.30 1.38 4.78

其他 4.04 5.18 8.29 17.51

总计 71.45 38.86 49.42 159.73

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

一心堂药业集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

72

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
199,016,592 33.38% -1,264,775 -1,264,775 197,751,817 33.18%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
199,016,592 33.38% -1,264,775 -1,264,775 197,751,817 33.18%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
199,016,592 33.38% -1,264,775 -1,264,775 197,751,817 33.18%

4、外资持

股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
397,163,933 66.62% 1,154,775 1,154,775 398,318,708 66.82%

1、人民币

普通股
397,163,933 66.62% 1,154,775 1,154,775 398,318,708 66.82%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
596,180,525 100.00% -110,000 -110,000 596,070,525 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）公司于 2022 年 3 月 16 日召开第五届董事会第十三次会议和第五届监事会第十四次会议，审议通过了《关于

2020 年限制性股票激励计划预留授予部分第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》。根据《上市公司股权激励管理

一心堂药业集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

73

办法》及公司《2020 年限制性股票激励计划》的相关规定，鉴于公司 2020 年限制性股票激励计划预留授予部分第一个

解除限售期解除限售条件已经成就，根据公司 2019 年年度股东大会的授权，公司按照规定办理了 2020 年限制性股票激

励计划预留授予部分第一个解除限售期涉及的股份上市流通手续。2020 年限制性股票激励计划预留授予部分第一个解除

限售期符合解除限售条件的激励对象共计 30 人，可解除限售的限制性股票数量为 34.32 万股，占公司股本总额的 0.06%，

上市流通日期为 2022 年 4 月 8日。本次限制性股票解除限售导致股本结构发生变动。

（2）公司于 2022 年 5 月 16 日召开第五届董事会第十六次会议和第五届监事会第十七次会议，于 2022 年 6 月 1日

召开 2022 年度第一次临时股东大会，分别审议通过《关于回购注销 2020 年限制性股票激励计划首次授予部分已获授但

尚未解除限售的限制性股票的议案》、《关于回购注销 2020 年限制性股票激励计划预留授予部分已获授但尚未解除限售